
Comune di Siena

Verbale di deliberazione
 della Giunta Comunale 

del 18/05/2017 N° 189 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “SPORT IN PIAZZA” - 3  GIUGNO 2017 – DETERMINAZIONI  

Nome Presente Assente

VALENTINI BRUNO X

MANCUSO FULVIO X

FERRETTI ANNA X

PALLAI SONIA X

TARQUINI TIZIANA X

BALANI MAURO X

MAGGI STEFANO X

MAZZINI PAOLO X

TAFANI LEONARDO X

VANNOZZI FRANCESCA X

Presidente della seduta: Dott. Valentini Bruno
Partecipa Il Segretario Generale: Dott.ssa  Diodorina Valerino



OGGETTO: MANIFESTAZIONE “SPORT IN PIAZZA” - 3  GIUGNO 2017 – 
DETERMINAZIONI  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che l'incremento delle attività sportive, con la partecipazione di enti ed organismi operanti a 
livello  comunale,  rientra a pieno titolo tra i  fini istituzionali  del Comune di Siena come 
esplicitati all' art 1 comma 4 lett D dello Statuto comunale; 

• che, in particolare, la promozione delle discipline sportive rientra tra le finalità istituzionali 
dell'ente pubblico, preposto alla cura del benessere della comunità amministrata e a favorire 
e sostenere “..l'incremento delle attività sportive” (art. 1 statuto comunale), con particolare 
attenzione  alle  pratiche  sportivo-motorie  di  base,  non  immediatamente  finalizzate  al 
conseguimento  di  rilevanti  prestazioni  agonistiche,  ma  dirette  a  favorire  una  maggiore 
partecipazione, promuovendo uno stile di vita attivo, alieno da esasperazioni, che riesca a 
integrare una moderata attività sportivo-motoria finalizzata al benessere psico-fisico;

• che,  inoltre,  nel  Documento  Unico  di  programmazione,  nell'ambito  della  linea 
programmatica  “Siena  più  giovane”  e  dell'obiettivo  operativo  “Sport  per  tutti”  figura 
l'indicazione “Consolidare gli eventi degli Sport Week End, spaziando a tutte le declinazioni  
dello  sport,  dal  Professionismo agli  amatori,  con  chiaro  richiamo  turistico,  allo  sport  
dimostrativo con finalità inclusive e pedagogiche fino alla convegnistica ed alle mostre ed  
esposizioni”;

Preso atto:

• che  da  contatti  intercorsi  con  il  CONI  –  Comitato  Olimpico  Nazionale  -  è  emersa  la 
possibilità di organizzare la terza edizione di “Sport in piazza”, manifestazione a carattere 
promozionale volta a presentare un panorama di discipline sportive di base;

• che il coordinamento del CONI rende possibile attivare e organizzare l'azione dei comitati 
locali  delle  varie  federazioni  sportive  riconosciute,  aprendo  a  forme  di  collaborazione 
altrimenti impossibili;

Dato atto che, nel perseguimento delle sopra esposte finalità pubbliche e in accordo con il CONI, è 
stato pertanto proposto di effettuare la terza edizione di “Sport in piazza” il giorno 3 giugno 2017, 
prevedendo una organizzazione della manifestazione articolata sull'allestimento di dimostrazioni di 
varie  discipline  sportive  di  base  ed  amatoriali  in  alcune  piazze  cittadine,  secondo  lo  schema 
seguente:



ACI/CSAI AUTOMOBILCLUB  ITALIA 
/COMMISSIONE SPORTIVA 
AUTOMOBILISTICA ITALIANA

PIAZZA  IL  CAMPO

FGDI FED. GINNASTCA ITALIANA PIAZZA IL CAMPO

FBI FED. ITALIANA  BOCCE LA LIZZA

FIBS FED. BASEBALL SOFTBALL PIAZZA  SALIMBENI

FICR FED. ITALIANA CRONOMETRISTI PIAZZA IL CAMPO 

FIDS FED. ITALIANA DANZA SPORTIVA PIAZZA  IL CAMPO

FISR FED. ITALIANA SPORT 
ROTELLISTICI 

PIAZZA DEL MERCATO 

FIJLKAM FED. ITALIANA JUDO, LOTTA, 
KARATE, ARTI MARZIALI

PIAZZA IL CAMPO

FIP FED. ITALIANA PALLACANESTRO PIAZZA SAN FRANCESCO

FIPAV FED. ITALIANA PALLAVOLO PIAZZA SAN FRANCESCO

FIPSAS FED. ITALIANA PESCA 
SPORTIVA E ATTIVITA’ SUBACQUEE

PIAZZA  IL CAMPO

FIR FED. ITALIANA RUGBY PIAZZA GRAMSCI

FIS FED. ITALIANA SCHERMA LA LIZZA

FIT FED. ITALIANA TENNIS PIAZZA SAN FRANCESCO

FITARCO  FED.  ITALIANA TIRO CON       
L'ARCO

PIAZZA SALIMBENI

FIPT FED. ITALIANA PALLA 
TAMBURELLO 

 LA LIZZA

CSI CENTRO SPORTIVO ITALIANO 
TENNIS TAVOLO

 CORTILE PODESTA'

FSI FED. ITALIANA SCACCHI  PIAZZA SALIMBENI

CSI – DODGEBALL PIAZZA  SAN FRANCESCO



Precisato al riguardo:

• che tutte le attività avranno luogo con orario 17.30 – 20.00;
• che le  rappresentanze  delle  discipline  sportive  partecipanti  provvederanno  in  proprio ad 

allestire gli spazi, organizzare e gestire le attività degli atleti coinvolti e la partecipazione 
volontaria dei cittadini che decideranno di provare le varie pratiche proposte;

• che il  Comune di Siena , in qualità  di  co-organizzatore della  manifestazione in oggetto, 
intende:

a) farsi  carico  delle  spese  di:  noleggio  apparecchiature  video/audio/illuminazione,  SIAE, 
allacciamenti  per  forniture  di  energia  elettrica,  servizi  vari  di  assistenza  tecnica, 
facchinaggio, stampa e distribuzione di volantini, per una spesa complessiva  presunta di 
€.4.000.00, a cui può essere fatto fronte con le risorse di parte corrente assegnate al Servizio 
Teatri, Sport e Cooperazione Internazionale, disponibili nell'ambito dell'esercizio 2017;

b) concedere l'occupazione di spazi ed aree pubbliche in regime di esenzione dal pagamento 
dei  previsti  corrispettivi,  limitatamente  alle  porzioni  di  superficie  destinate  ad  attività 
sportivo  – motorie  o  di  intrattenimento  musicale  (art.  27  comma  1  let.  a.  Regolamento 
COSAP);

c) concedere  altresì  l'applicazione  della  tariffa  più  favorevole  (euro  2.00  cadauno)  per 
l'ingresso  in  ZTL dei  veicoli  necessari  per  il  trasporto  delle  attrezzature  occorrenti  per 
l'allestimento delle iniziative;

Ritenuto di provvedere in merito, approvando il programma della manifestazione “Sport in Piazza” 
per il giorno 3 giugno 2017 e dando mandato alle competenti direzioni comunali all'adozione degli 
atti necessari alla concreta organizzazione delle attività comprese nel programma, nonché alla sua 
divulgazione;

Visto il regolamento per la Piazza del Campo approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 808 del 
13/10/1987 modificato con successivo atto n. 305/1990;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 
citato D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA 

1. di  approvare  e  coordinare  la  terza  edizione  di  un  progetto  di  promozione  delle  discipline 
sportive di base ed amatoriali denominato “Sport in Piazza” da realizzare, congiuntamente al 
CONI - Comitato Olimpico Nazionale - e alle Federazioni Sportive affiliate, il giorno 3  giugno 
2017 con orario 17.30 – 20.00, in alcune piazze cittadine, secondo lo schema seguente: 



ACI/CSAI AUTOMOBILCLUB  ITALIA 
/COMMISSIONE SPORTIVA 
AUTOMOBILISTICA ITALIANA

PIAZZA  IL  CAMPO

FGDI FED. GINNASTCA ITALIANA PIAZZA IL CAMPO

FBI FED. ITALIANA  BOCCE LA LIZZA

FIBS FED. BASEBALL SOFTBALL PIAZZA  SALIMBENI

FICR FED. ITALIANA CRONOMETRISTI PIAZZA IL CAMPO 

FIDS FED. ITALIANA DANZA SPORTIVA PIAZZA  IL CAMPO

FISR FED. ITALIANA SPORT ROTELLISTICI PIAZZA DEL MERCATO 

FIJLKAM FED. ITALIANA JUDO, LOTTA, 
KARATE, ARTI MARZIALI

PIAZZA IL CAMPO

FIP FED. ITALIANA PALLACANESTRO PIAZZA SAN FRANCESCO

FIPAV FED. ITALIANA PALLAVOLO PIAZZA SAN FRANCESCO

FIPSAS FED. ITALIANA PESCA SPORTIVA E 
ATTIVITA’ SUBACQUEE

PIAZZA  IL CAMPO

FIR FED. ITALIANA RUGBY PIAZZA GRAMSCI

FIS FED. ITALIANA SCHERMA LA LIZZA

FIT FED. ITALIANA TENNIS PIAZZA SAN FRANCESCO

FITARCO FED. ITALIANA TIRO CON L ‘ARCO PIAZZA SALIMBENI

FIPT FED. ITALIANA PALLA TAMBURELLO  LA LIZZA

CSI CENTRO SPORTIVO ITALIANO TENNIS 
TAVOLO

 CORTILE PODESTA'

FSI FED. ITALIANA SCACCHI  PIAZZA SALIMBENI

CSI – DODGEBALL PIAZZA  SAN FRANCESCO



2.di  prendere atto  che le  rappresentanze  delle  discipline  sportive  partecipanti  provvederanno in 
proprio  ad  allestire  gli  spazi,  organizzare  e  gestire  le  attività  degli  atleti  coinvolti  e  la 
partecipazione volontaria dei cittadini che decideranno di provare le varie pratiche proposte;

3. di  stabilire  che  il  Comune  di  Siena,  in  qualità  di  co-organizzatore  della  manifestazione  in 
oggetto, provvede a:
• farsi  carico  delle  spese  di:  noleggio  apparecchiature  video/audio/illuminazione,  SIAE, 

allacciamenti  per  forniture  di  energia  elettrica,  servizi  vari  di  assistenza  tecnica, 
facchinaggio,  stampa  e  distribuzione  di  volantini,  per  una  spesa  complessiva  presunta 
massima di € 4.000.00, cui può essere fatto fronte con le risorse di parte corrente assegnate 
al Servizio teatri, Sport e Cooperazione Internazionale, disponibili nell'ambito dell'esercizio 
2017;

• concedere l'occupazione di spazi ed aree pubbliche in regime di esenzione dal pagamento 
dei  previsti  corrispettivi,  limitatamente  alle  porzioni  di  superficie  destinate  ad  attività 
sportivo – motorie  o di intrattenimento  musicale  (art.  27 comma 1 let.  a.  Regolamento 
COSAP);

• concedere l'applicazione della tariffa più favorevole (euro 2.00 cadauno) per l'ingresso in 
ZTL dei  veicoli  necessari  per il  trasporto delle  attrezzature occorrenti  per l'allestimento 
delle iniziative;

4. di autorizzare l' emissione delle ordinanze di regolamentazione del traffico e della sosta che 
saranno ritenute necessarie per lo svolgimento della manifestazione in condizioni di regolarità e 
sicurezza;

5. di  dare  mandato  alle  competenti  direzioni  comunali  a  provvedere  a  quanto  necessario  per 
collaborare alla concreta organizzazione delle attività comprese nel programma;

Inoltre, con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del  D.Lgs. 
267/2000, al fine di consentire l'immediata oragnizzazione dell'iniziativa;

  



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott.ssa  Diodorina Valerino Dott. Valentini Bruno


